
Besvarelse af spørgsmål nr. 27 (L 68), som Kommu-
naludvalget har stillet til indenrigs- og sund-
hedsministeren den 12. april 2005

Spørgsmål 27:

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 10. april 2005 fra Palle 
Nielsen, Hobro, jf. L 68 – bilag 27."

Svar:

I brevet af 10. april 2005 har Palle Nielsen, Hvilsom, givet udtryk for util-
fredshed med beslutningen om at afholde en folkeafstemning i Hvilsom
skoledistrikt i Aalestrup Kommune om områdets fremtidige kommunale til-
hørsforhold.

Palle Nielsen har i den forbindelse anført, at der i november 2004 har været 
afholdt en folkeafstemning i Aalestrup Kommune, og at afstemningen viste 
et flertal for at lade kommunen indgå i en ny kommune bestående af Aale-
strup, Farsø, Løgstør og Aars Kommuner. 

Palle Nielsen har tillige anført, at det senere fremkomne ønske om deling af 
kommunen, således at Hvilsom skoledistrikt skal indgå i en ny kommune 
bestående af Mariager, Arden, Hadsund og Hobro Kommuner, alene skal 
ses som en protest fra borgere i Hvilsom mod byrådet. 

Palle Nielsen har på denne baggrund opfordret til, at resultatet af afstem-
ningen i Hvilsom skoledistrikt – hvor et flertal stemte for, at området skal 
indgå i en ny kommune bestående af Mariager, Arden, Hadsund og Hobro 
Kommuner – ikke følges. 

Det kan oplyses, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet ved brev af 4. marts 
2005 til Aalestrup Kommune - i overensstemmelse med den aftale om den 
kommunale inddeling, regeringen den 3. marts 2005 indgik med Socialde-
mokraterne, Dansk Folkeparti og Det Radikale Venstre - meddelte, at mini-
steriet under forudsætning af tilvejebringelsen af det fornødne lovgrundlag 
vil fastsætte, at Farsø, Løgstør, Aars og Aalestrup Kommuner med virkning 
fra den 1. januar 2007 danner en ny kommune.

Endvidere meddelte Indenrigs- og Sundhedsministeriet i overensstemmel-
se med aftalen om den kommunale inddeling, at det er partiernes betingel-
se for den ny kommunedannelse, at Aalestrup Byråd til brug for vurderin-
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gen af områdets fremtidige kommunale tilhørsforhold foranstalter, at der 
afholdes en folkeafstemning i Hvilsom skoledistrikt og Gedsted skoledistrikt 
om, hvorvidt områdets stemmeberettigede borgere ønsker, at Hvilsom sko-
ledistrikt med virkning fra den 1. januar 2007 i stedet skal indgå i den nye 
kommune, der dannes ved en sammenlægning af Mariager, Arden, Had-
sund og Hobro Kommuner, og Gedsted skoledistrikt med virkning fra den 1. 
januar 2007 i stedet skal indgå i den nye kommune, der dannes ved en 
sammenlægning af Bjerringbro, Fjends, Karup, Møldrup, Tjele og Viborg 
Kommuner.

I brev af 23. marts 2005 til Aalestrup Kommune meddelte Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet, at partierne bag aftalen om det kommunale landkort 
har besluttet, at det endvidere er partiernes betingelse for dannelsen af en 
ny kommune bestående af Farsø, Løgstør, Aars og Aalestrup Kommuner, 
at der afholdes folkeafstemning i Hvam-området om områdets fremtidige
kommunale tilhørsforhold. 

Partierne bag aftalen om det kommunale landkort havde i den forbindelse 
besluttet at anmode tidligere indenrigs- og sundhedsminister Thorkild Si-
monsen om som opmand – i dialog med kommunen og borgergruppen – at 
komme med et præcist forslag til, hvordan området kan afgrænses, således 
at en folkeafstemning i området kan blive mulig. 

Den 29. marts 2005 blev der afholdt folkeafstemning i Hvilsom skoledistrikt 
om områdets fremtidige kommunale tilhørsforhold. 

Aalestrup Kommune har over for Indenrigs- og Sundhedsministeriet oplyst, 
at 385 stemmeberettigede afgav stemme ved folkeafstemningen. Heraf 
stemte 153 for, at området skal indgå i en ny kommune bestående af Aale-
strup, Farsø, Løgstør og Aars Kommuner, mens 230 stemte for, at området 
skal indgå i en ny kommune bestående af Mariager, Arden, Hadsund og 
Hobro Kommuner. 2 stemmer var blanke.

I brev af 21. april 2005 til Aalestrup Byråd meddelte Indenrigs- og Sund-
hedsministeriet på baggrund af opmandens anbefalinger den nærmere 
geografiske afgrænsning af det område i Hvam, hvor der skal afholdes af-
stemning om områdets fremtidige kommunale tilhørsforhold. 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet vil, efter at have forelagt spørgsmålet for 
partierne bag aftalen om det kommunale landkort, vende tilbage til spørgs-
målet om folkeafstemningen i Hvilsom skoledistrikt og Gedsted skoledistrikt
over for de berørte kommuner, når resultatet af folkeafstemningen i Hvam 
foreligger. 


